衛 生 号 外

令和６年３月 26 日

 静岡県医師会長 様

静岡県健康福祉部生活衛生局衛生課長

紅麹原料を使用した健康食品に関する情報について

 日頃、静岡県の食品衛生行政に御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上げ

ます。

報道にあるとおり、小林製薬株式会社が販売した紅麹に関連した食品が自主

回収されており、本日、別添報道提供のとおり消費者に対し注意喚起しました

のでお知らせします。

関連が疑われる患者を診察した場合は、保健所への情報提供にご配慮願いま

す。

担  当 食 品 監 視 班

 電話番号 054 -221 -3708

発 表 日 2024/03/26

タイトル 紅麹原料を使用した健康食品に関する情報について

担  当 健康福祉部生活衛生局衛生課

連 絡 先 食品監視班

     TEL 054－221－3358

－危機管理情報－

紅麹原料を使用した健康食品に関する情報について

１ 概要

小林製薬株式会社（本社：大阪市）が販売した紅麹に関連した食品について、自主回収され

ています。これらの製品を購入した方は、直ちに喫食を中止し、身体に異常がある場合は、

医療機関を受診するか最寄りの保健所にご相談ください。

２ 小林製薬株式会社が自主回収している食品について

① 紅麹コレステヘルプ（機能性表示食品）

② ナットウキナーゼさらさら粒ゴールド（機能性表示食品）

③ ナイシヘルプ＋コレステロール（機能性表示食品）

３ その他

上記の他、小林製薬株式会社が製造した紅麹原料に関する届出された食品のリコール情報に

ついては、厚生労働省ホームページを参照ください。
（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/daietto/index.html）

４ 県内保健所一覧

賀茂健康福祉センター（賀茂保健所）   0558-24-2054

熱海健康福祉センター（熱海保健所）   0557-82-9116

東部健康福祉センター（東部保健所）   055-920-2102

御殿場健康福祉センター（御殿場保健所） 0550-82-1223

富士健康福祉センター（富士保健所）   0545-65-2154

中部健康福祉センター（中部保健所）   054-644-9283

西部健康福祉センター（西部保健所）   0538-37-2245

静岡市保健所              054-249-3161

浜松市保健所              053-453-6114

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/daietto/index.html